
TERÇA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 201416 CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698566

PORTARIA: 168/2014
Objetivo: Conectar a central telefônica ao Navegapará.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5894921/BRUNO CESAR COSTA QUEIROZ (Técnico em 
Planejamento) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/05/2014 a 
27/05/2014<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698620

PORTARIA: 0289/2014, - PUBLICADA NO DOE
 Nº 32655 DE 03.06.2014.

Onde se lê: RESOLVE: Instaurar a Comissão de Sindicância, 
composta pelos empregados, ROBERT ITAMARATY AGUIAR 
RODRIGUES-Técnico em Planejamento, DARLLAN PHILIPPE 
PALITOT FERNANDES-Extensionista Rural I e ALINE DA 
COSTA AMANAJAS-advogada.
Leia-se: RESOLVE: Instaurar a Comissão de Sindicância, 
composta pelos empregados, PAULO AUGUSTO LOBATO DA 
SILVA-Extensionista Ruarla I, DARLLAN PHILIPPE PALITOT 
FERNANDES-Extensionista Rural I e ALINE DA COSTA 
AMANAJAS-advogada.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698467

Dispensa: 3/2014
Data: 05/06/2014
Valor: 11.200,00
Objeto: LOCAÇÃO DE APARELHOS DE RÁDIO COMUNICAÇÃO 
PORTÁTIL, CONFORME MEMO Nº 080/2014 - DEL/CEASA.
Fundamento Legal: ART. 24, INCISO II, C/C § 1º DA LEI Nº 
8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: SANTOS NETO & CIA LTDA
Endereço: AVENIDA NAZARE, Bairro: NAZARE, 532
CEP. 66035-170 - BELEM/PA
Complemento: LOJA 5/112
Email: NETORADIOPOINT@GMAIL.COM
Telefone: 9132304198
Ordenador: CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA
PORTARIA Nº 045/2014 - COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 

ADMINISTRATIVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698476

PORTARIA N.º 045/2014
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto desta Empresa;
Considerando os termos do memorando nº 12/2014 – 
PRESIDÊNCIA/CEASA, de 28 de Maio de 2014 e o despacho da 
senhora Diretora Administrativa e Financeira da CEASA de 05 de 
Junho de 2014;
RESOLVE:
1. DETERMINAR, a Instauração de Sindicância Administrativa, 
no intuito de apurar o fato referido nos documentos acima 
mencionados;
2. DESIGNAR, os servidores; Joel Brito Pereira Junior, matrícula 
nº. 5910223/1, ocupante do cargo de Agente Operacional, Ana 
Paula de Souza Costa, matrícula nº. 5910259/1, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo e Roberto Augusto Parente 
Pontes, matrícula nº. 5905076/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, todos lotados neste órgão, que sob a Presidência 

do Primeiro procederão às investigações, objetivando a fi el 
apuração do fato;
3. DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada juntamente com 
o contrato administrativo emergencial nº 001/2014 de modo que 
constituem as peças iniciais do Processo de Sindicância; para 
apuração do fato.
4. CONCEDER, o prazo de 30 dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;
5. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 05 de Junho de 2014.
CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA
Diretor Presidente
CEASA/PA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698348

Nº DE PUBLICAÇÃO : 688782
PROCESSO Nº 2014/90110

Referente : Termo de Cooperação Técnica nº 002/2014.
ONDE SE: OBJETO: O Presente termo de Cooperação Técnica  
tem por objeto a conjugação de esforços mútuos dos partícipes 
visando a execução do Programa de Sanidade Agropecuária no 
município de MARABÁ/PA.
LEIA-SE: OBJETO: O Presente termo de Cooperação Técnica  
tem por objeto a conjugação de esforços mútuos dos partícipes 
visando a execução do Programa de Sanidade Agropecuária no 
município de ITUPIRANGA/PA.
Belém /PA, 09 de Junho de 2014.
ORDENADOR: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 007/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698632

PROCESSO Nº 2014/264073
PARTES: Sindicato Rural de Redenção e ADEPARÁ - Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará.
OBJETO: O Presente instrumento tem por objeto a cessão de uso 
não oneroso de stand de propriedade do cedente, localizado no 
PARQUE DE EXPOSIÇAÕ “ Pantaleão Lourenço Ferreira”, 
na Av. Brasil, nº 350, Redenção/PA., objetivando a Instalação 
e funcionamento das atividades CESSIONÁRIAS, atendimento 
geral o público  e emissão de Guia de Trânsito Animal – GTA.
VIGÊNCIA : 03/04/2014 a 02/04/2015
DATA DA ASSINATURA: 03/04/2014.
ORDENADOR: Sálvio Carlos Freire da Silva

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698642
PORTARIA DE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO

PORTARIA Nº 2039/2014 - ADEPARÁ,
DE 05 DE JUNHO DE 2014

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 
(PCCR), juntamente com a Comissão do PCCR da ADEPARÁ, 
instituida pela PORTARIA Nº 115/2014, de 29 de janeiro de 2014, 
reunida em 05/06/2014, após avaliar o certifi cado apresentado 
pelo servidor desta Autarquia:
RESOLVE:
Conceder Gratifi cação de Titulação ao servidor, conforme o Art. 
14 § 1º para efeito de pagamento da gratifi cação de titulação.

PCCR/ADEPARÁ – GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO: ESPECIALIZAÇÃO E MESTRADO

NOME DO SERVIDOR MATRICULA FUNÇÃO TITULO PROTOCOLO DATA

Raimundo Alessandro da 
Silva Cunha 57189744/1 FEA/

AGRÔNOMO ESPECIALIZAÇÃO 2014/125328 20/03/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

INCLUSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 2037/2014 - ADEPARÁ, 

DE 05 DE JUNHO DE 2014.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 
JUNHO/2014, conforme mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE JUNHO /2014

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo LOTAÇÃO

57189831/ 1 JEANDELLIZZE MONTEIRO 
DA SILVA 2012/2013 27.06.2014 A 

26.07.2014 ULSA/ SOURE

57226263/ 1 KETTY REJANE MARINHO 
DA SILVA 2013/2014 16.06.2014 A 

15.07.2014
ULSA/

ABAETETUBA

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO
MARIA JOSE SANTOS MELO DA SILVA
Gerente de Recursos Humanos, em exercício.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 2040/2014 - ADEPARÁ, DE 05 DE JUNHO 

DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2014/247400 de 30 de maio de 
2014, que se refere à Designação do servidor que desempenhará 
as funções durante o impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ALDERNEI SIMOR, matrícula n° 
5868394/ 3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário 
– Engenheiro Agrônomo, para responder pela Corregedoria, 
durante o período de gozo de férias do servidor CARLOS 
BENJAMIM DA COSTA MARTINS, matrícula n° 3173186/ 4, 
no período de 23.06.14 A 22.07.14.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício.

LICENÇA CASAMENTO
PORTARIA Nº2014/2014 - ADEPARÁ, 

DE 05 DEJUNHO DE 2014.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o Processo 2014/259148, de 05 de junho de 
2014, que se refere ao pedido de licença casamento.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso II da lei nº 
5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER, 08 (oito) dias de Licença para Casamento, ao servidor 
GILLIARD COSTA RODRIGUES, matrícula nº 57216615/ 2, 
ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário – Médico 
veterinário, lotado neste Órgão, no período de 30/05/2014 a 
06/06/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DEUZARINA NAZARE MATOS DE OLIVEIRA
Diretora Administrativo e Financeira
MARIA JOSE SANTOS MELO DA SILVA
Gerente de Recursos Humanos, em exercício.


